― 1 ―

河 南 省 旅 游 局 文 件

豫旅〔2018〕160 号

2018年上半年全省旅游厕所建设情况

通 报

各省辖市、省直管县（市）旅游局（委）：

根据省委办公厅、省政府办公厅联合印发的《2018 年河

南省重点民生实事工作方案》（豫办〔2018〕9 号）要求，

旅游厕所建设被列入今年我省重点民生实事工程。为圆满完

成此项民生工程，全省旅游系统勇于担当、主动作为，旅游

厕所建设工作取得了阶段性成果，为加快推进我省旅游厕所

建设工作，按时完成目标任务，现将我省 2018 年上半年旅

游厕所建设情况通报如下：

一、总体建设情况

截止 2018 年 7 月 10 日数据统计，全省上半年已完工及

― 2 ―

在建旅游厕所 1115 座（新建 971 座，改扩建 144 座），开工

率为 68.4%，其中已完工 537 座，占开工旅游厕所的 48.2%。

其中开工率 100%的地市、县有鹤壁市、焦作市、兰考县、

长垣县、滑县、永城市、新蔡县。兰考县年度目标已全部完

成。信阳市、固始县、汝州市、巩义市、滑县、长垣县、邓

州市已完成本市、县建设计划的 50%（含 50%）以上。南阳

市、洛阳市已完成本市建设计划的 40%以上。对以上市县通

报表扬。

进度较缓慢,完工率低于 30%的市、县有 14 个：濮阳市、

开封市、许昌市、安阳市、济源市、鹿邑县、新蔡县，其中

焦作市、漯河市、鹤壁市、新乡市、周口市、平顶山市、郑

州市年度计划完成不到 20%，进度滞后。开工率不到 60%的

有平顶山市、鹿邑县、新乡市、安阳市、郑州市、开封市、

巩义市、邓州市、许昌市、汝州市，需加快建设进度。

二、存在问题

（一）推进措施不力，部分地市（县）建设进度缓慢。

虽然我省旅游厕所建设工程进度总体完成任务过半，但从各

省辖市、直管县（市）旅游部门上报完成数据来看，有相当

一部分地市、县建设进度相对滞后，离省局要求“时间过半，

任务过半”的要求相距甚远。（具体进度情况见附表 1）

（二）上报数据和系统填报数据严重不符。截止 2018

年 7 月 10 日旅游厕所管理系统数据与各地市上报数据差距

― 3 ―

很大，其中我省今年年度完成旅游厕所建设计划为 1629 座，

而系统内还有 309 座计划指标未填入；各市、县上报全省在

建数共 1115 座，系统内实际数据仅有 613 座，498 座未更新；

各市、县上报全省已完工数 537 座，系统内更新完工只有 247

座，290 座未更新。（具体填报情况见附表 2）

三、工作要求

（一）强化责任落实，加快厕所建设进度。虽然我省上

半年旅游厕所建设开工及完工总数量已超半，但仍有部分地

市建设进度处于较低平均水平，为此，省旅游局党组书记、

局长姜继鼎曾于 7月上旬亲自给相关地市党政一把手逐个打

电话、发短信，通报全省旅游厕所建设进度情况，省局也专

门下发督查通知。对于进度推进仍旧缓慢的地市将下发督查

通知，各省辖市、直管县（市）旅游部门务必高度重视，切

实负起责任，按照省局《关于对全省旅游厕所建设情况进行

集中督查的通知》（豫旅〔2018〕149 号）工作及时间进度要

求，督促加快旅游厕所建设进度。对建设进度慢、完成目标

任务较差的地市，将直接影响今年本地区 4A 级旅游景区、

全域旅游示范区等品牌创建工作。

（二）抓紧更新系统，数据同步一致。各省辖市、省直

管县（市）要及时了解厕所建设进度，要求填报员采集完工

数据及信息，及时更新系统内已开工数和已完工数，确保上

报数据与管理系统数据一致同步，下半年建设进度数据我们

― 4 ―

将着重以管理系统内各市、县填报数据为准。

附件：1.2018 上半年全省旅游厕所建设情况统计表

2.2018 上半年全省旅游厕所系统填报信息统计表

2018 年 7 月 23 日

抄送：各省辖市、省直管县（市）政府。

河南省旅游局办公室 2018 年 7 月 24 日印发

附件1

2018上半年全省旅游厕所建设情况统计表

地区
全年计划

总量
（座）

其中 截止6月共
开工

（座）

其中 开工率
（%）

截止6月底
共完工
（座）

已完工占
开工数率
（%）新建

（座）
改扩建
（座）

新建 改扩建

郑州市 216 197 19 100 100 0 46.3% 29 29.0%

开封市 36 27 9 18 12 6 50% 10 55.6%

洛阳市 170 151 19 160 145 15 94.1% 75 46.9%

平顶山市 93 79 14 30 24 6 32.3% 13 43.3%

安阳市 59 36 23 27 23 4 46% 14 51.9%

鹤壁市 29 19 10 29 19 10 100% 5 17.2%

新乡市 29 25 4 12 9 3 41.4% 5 41.7%

焦作市 40 24 16 40 24 16 100% 7 17.5%

濮阳市 47 34 13 37 35 2 78.7% 14 37.8%

许昌市 40 32 8 22 21 1 55% 11 50.0%

漯河市 63 55 8 46 42 4 73% 11 23.9%

三门峡市 94 75 19 81 69 12 86.2% 30 37.0%

南阳市 181 150 31 135 120 15 74.6% 83 61.5%

商丘市 45 33 12 31 26 5 68.9% 14 45.2%

信阳市 210 191 19 150 147 3 71.4% 105 70.0%

周口市 20 16 4 14 12 2 70% 3 21.4%

驻马店市 26 14 12 23 17 6 88.5% 8 34.8%

济源市 43 36 7 30 30 0 69.8% 9 30.0%

巩义市 30 26 4 15 7 8 50% 15 100.0%

兰考县 2 2 0 2 2 0 100% 2 100.0%

汝州市 36 36 0 20 15 5 55.6% 20 100.0%

滑县 4 4 0 4 4 0 100% 2 50.0%

长垣县 16 16 0 16 16 0 100% 8 50.0%

邓州市 2 1 1 1 1 0 50% 1 100.0%

永城市 14 13 1 14 13 1 100% 5 35.7%

固始县 40 24 16 35 20 15 87.5% 28 80.0%

鹿邑县 35 19 16 14 9 5 40% 8 57.1%

新蔡县 9 9 0 9 9 0 100% 2 22.2%

共计 1629 1344 285 1115 971 144 68.4% 537 48.2%

注：统计数据截至日期为2018年7月10日

附件2

2018上半年全省旅游厕所系统填报信息统计表

序号 地区 年度计划
系统显示 完工百分

比进度更新 未建设 在建数 完工数

1 郑州市 216 347 186 161 0 0.0%

2 开封市 36 38 19 7 12 33.3%

3 洛阳市 170 162 40 63 59 34.7%

4 平顶山市 93 59 47 9 3 3.2%

5 安阳市 59 21 1 6 14 23.7%

6 鹤壁市 29 33 1 26 6 20.7%

7 新乡市 29 23 16 7 0 0.0%

8 焦作市 40 4 2 2 0 0.0%

9 濮阳市 47 11 0 11 0 0.0%

10 许昌市 40 15 7 2 6 15.0%

11 漯河市 63 6 0 6 0 0.0%

12 三门峡市 94 60 6 21 33 35.1%

16 南阳市 181 103 33 35 35 19.3%

13 商丘市 45 37 13 10 14 31.1%

17 信阳市 210 175 39 125 11 5.2%

14 周口市 20 20 6 13 1 5.0%

15 驻马店市 26 17 7 7 3 11.5%

18 济源市 43 43 6 28 9 20.9%

19 巩义市 30 42 21 13 8 26.7%

26 兰考县 2 2 0 0 2 100.0%

21 汝州市 36 36 10 6 20 55.6%

27 滑县 4 5 0 3 2 50.0%

24 长垣县 16 7 0 6 1 6.3%

22 邓州市 2 2 0 1 1 50.0%

20 永城市 14 8 0 1 7 50.0%

23 固始县 40 44 0 44 0 0.0%

25 鹿邑县 35 0 0 0 0 0.0%

28 新蔡县 9 0 0 0 0 0.0%

总计 1629 1320 460 613 247 15.2%

注：统计数据截至日期为2018年7月10日